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S O C I E T Y

جامعه

خبر

میانگین  گفت:  مجلس  هیات رئیسه  عضو  دهنوی،  سید محسن 
خدمت سربازی با احتساب دوره آموزشی به 14 ماه خواهد رسید 
یعنی حداقل سه ماه از خدمت تمامی سربازان کاهش پیدا می کند. 
، محقق شده و استفاده از سربازان  با این مصوبه، کاهش نیاز به سرباز

در جایگاه های تخصصی افزایش پیدا می کند. /جام جم 

جزئیات کاهش خدمت سربازی 
گفت: جمعیت  کشور  ، رئــیــس ســازمــان ثبت احـــوال  کــارگــر هاشم 
کشور ۸۳ میلیون و ۵00 هزار نفر است. حدود 4 تا  ایرانیان داخل 
4/۵ میلیون نفر ایرانیان خارج از کشور زندگی می کنند. با احتساب 
، جمعیت ایرانیان حدود ۸۷ میلیون و ۵00  ایرانیان خارج از کشور

هزار نفر برآورد می شود. /ایرنا

جمعیت ایرانیان : 87/5 میلیون    
مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم درباره آخرین 
وضعیت پرداخت وام شهریه دانشجویان وزارت علوم گفت: وام شهریه 
گر ردیف  از برگشت وجوه اداره شده، پرداخت می شود. از سال آینده ا
خاصی توسط سازمان برنامه و بودجه برای این موضوع پیش بینی نشود 

از سال آینده امکان دادن وام شهریه سخت خواهد بود. /مهر

پول نداریم وام شهریه بدهیم

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

#ترافیک - ترمینال شرق
حامدی از تهران:

ــه روی پایانه شــرق باعث ایجاد   توقف و پــارک خــودروهــا روبـ
ترافیک و راهبندان می شود. از پلیس راهنمایی و رانندگی 

درخواست رسیدگی دارم.

#دستکاری - چراغ راهنمایی
وندی از تهران:  شهر

راهـــور در تقاطع  دســتــکــاری چــراغ راهنمایی توسط پلیس 
ــیــروهــوایــی بــه خــصــوص از  ــــ ســی مــتــری ن ــاونـــد ـ خــیــابــان دمـ
خیابان در  سنگینی  تــرافــیــک  بــاعــث  بعد  بــه   ساعت 4 عصر 

 گلشن دوست می شود. 

#پذیره نویسی - زیان
عبدی از تهران: 

پذیره نویسی سهام شرکت صبا فولاد خلیج فارس که با حمایت 
گرفت بعد از بازگشایی با فــروش سنگین  دولــت نیز صــورت 
ابتدا  توسط شرکت های حقوقی رو بــه رو شــد. متاسفانه در 
تشویق سهامداران به این خرید ها توسط دولت صورت گرفت 
و بعد از بازگشایی به علت عدم حمایت دولــت، سهامداران 

بسیار متضرر شدند.

#ارز - ترجیحی
ی از تهران: عامر

 بهتر اســت ارز ترجیحی حــذف شــود تا دســت اختلاس گران 
قطع شود. هر چند مدت خبر یک اختلاس به گوش می رسد 

که علت آن پرداخت ارز ترجیحی است.

#واردات - خودرو
فتاح از تهران:

چــرا دولــت واردات خــودرو توسط اشخاص حقیقی را آزاد 
نمی کند؟ واردات خـــودرو بــه خـــودروســـازان ســپــرده شده 
ــازار خـــودرو  ــ کــه نتیجه ایـــن قــانــون را در وضــعــیــت ب اســـت 

مشاهده می کنیم.

  حق با  شماست

ایستگاه

شلوغی کاذب اورژانس ها 

را معمولا با شلوغی  کز درمــانــی  اورژانـــس بیمارستان ها و مرا
ــام می شناسند. برخی اورژانــس هــا بــه قــدری مملو از  و ازدحـ
که در آنها نه تخت خالی پیدا می شود و نه  جمعیت هستند 
پرسنلی که به این همه مراجعه کننده سرویس دهد. درنتیجه 
و  اســت  زیـــاد  بیمارستان ها  ــس  ــ اورژان بخش  از  نارضایتی ها 
تلخ ترین خاطرات بیماران معمولا در این بخش رقم می خورد 
اما از زوایــه نگاه رئیس انجمن طب اورژانــس ایــران، همه این 
شلوغی ها و نارضایتی های حاصل از آن علتی خاص دارد. علت 
که »۷۵ تا ۸0 درصــد مراجعه کنندگان به اورژانــس  ایــن اســت 
بیمارستان ها، مشکل حــاد و اورژانــســی نــدارنــد« امــا بــاز هم 

وضعیت خود را اورژانسی می دانند.
افــراد  کــه  از مـــوارد شاهدیم  ــادر توکلی می گوید در بسیاری  ن
ــی، پــیــچ خــوردگــی دســـت و پــا،  ــوردگ ــاخ ــرم بــه خــاطــر عــلائــم س
گوارشی، ســردرد، تهوع و مشکلاتی از این دست به  مشکلات 
که این موضوع، بار  اورژانــس بیمارستان ها مراجعه می کنند 
مراجعات به اورژانس را افزایش می دهد و امکان ارائه خدمات 

بهتر به بیماران بدحال تر را کم می کند. 
از ایــن رو او بر ایــن بــاور اســت که باید اورژانــس هــای سرپایی 
که دچار وضع اضطراری شده اند اما  تاسیس شود تا افــرادی 
امکان درمــان سرپایی شان وجــود دارد، دیگر راهــی اورژانــس 
کز درمانی نشوند. رئیس انجمن طب  بیمارستان ها و سایر مرا
اورژانس ایران یک پیشنهاد دیگر نیز دارد که ایجاد واحدهای » 
فست ترک« را دربر می گیرد. این واحد ها فضایی برای بیمارانی 
است که فقط نیاز به ویزیت شدن توسط پزشک دارند و کسانی 
که به این واحدها مراجعه می کنند، می دانند که برای دریافت 
کشورمان تعداد  خدمات باید مدتی منتظر بمانند. البته در 
محدودی از این فست ترک ها وجود دارد ولی به گفته توکلی، 
توسط متخصصان طب اورژانــس اداره نمی شوند که این هم 

جای بحث دارد. 
گر سیاست گذاری های نظام بهداشت و درمان به سمت  اما ا
و سویی حرکت کند که راه اندازی فست ترک ها و اورژانس های 
ــرای حــدود ۸0 درصــد از  ــرار بگیرد، ب کــار ق سرپایی در دســتــور 
بیمارستانی  اورژانــس هــای  به  بی دلیل  که  مراجعه کنندگانی 
افــرادی  همان  اینها  بــود.  خواهد  راهگشا  می کنند،  مراجعه 
هستند که به گفته نادر توکلی، ممکن است مشکل شان ماهیت 
گهانی می شود و  اورژانسی داشته باشد، مثل کودکیدچار تب نا
خانواده را نگران می کند ولی درواقع به چیزی غیر از یک ویزیت 
نیاز ندارند. بعد از ویزیت نیز پزشک به بیمار و خانواده اش این 
اطمینان را می دهد که مشکل حادی وجود ندارد و در نتیجه، 
هم مراجعه کنندگان از نگرانی خارج می شوند و هم اورژانس ها 

به خاطر مراجعات غیرضروری گرفتار ازدحام نمی شوند. 

ترک تحصیل به وضعیتی اطلاق می شود که در آن دانش آموز در طول 
سال به هر دلیل از ادامه تحصیل و حضور در مدرسه خودداری می کند 
و بازماندگی از تحصیل وضعیتی است که افراد لازم التعلیم که در سن 
ــد در ســال تحصیلی مشغول  تحصیل نمی شوند.  آمــوزش قــرار دارن
کشور ما در هر دوشــاخــص مشکل دارد و مقاطع تحصیلی هر چه 
بالاتر می رود، این شاخص ها نیز بیشتر افت کرده و پوشش تحصیلی 

با شدت بیشتری سقوط می کند. 

    رشد ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل

 ما می خواهیم به هفت سال قبل و سال تحصیلی 9۵ـــ94 برگردیم که 
آمارهای وزارت آموزش و پرورش نشان می دهد ۷۷۷هزار و ۸62 نفر 
در آن سال از تحصیل بازمانده اند. در این مقطع زمانی همچنین 
کــه روی هم  کــرده انــد  ۳4۷هـــزار و20۳ دانــش آمــوز نیز تــرک تحصیل 
کودک لازم التعلیم را  وضعیت تحصیلی متزلزل بیش از یک میلیون 

به تصویر می کشند. 
که به  کنار اینها قــرار داده  ــاری در  مرکز پژوهش های مجلس امــا آم
کمک آن می توان روند ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل را در کشور 

تحلیل کرد.
گــزارش این مرکز تعداد افــراد بازمانده از تحصیل در سال   براساس 
تحصیلی 1401ـــــــ1400 با 26 درصد رشد به 911هــزار و 2۷2 نفر افزایش 
افـــراد در اســتــان هــای سیستان و بلوچستان،  کــه اغلب ایــن  یافته 

ــوی، تـــهـــران، خــوزســتــان و آذربــایــجــان غــربــی زنــدگــی  ــ خـــراســـان رض
ــزارو۳40کـــودک  ایــن جمعیت، 14۵هـ از  کــه  ایــن  می کنند. فاجعه بار 
 بازمانده از تحصیل فقط در یک استان یعنی سیستان و بلوچستان 

کن بوده اند. سا
در سال تحصیلی 1401ـــ1400 البته اوضاع ترک تحصیل به لحاظ آماری 
، تحصیل در مدرسه  که در این سال 2۷9هــزارو 19نفر بهتر بوده، چرا
که این تعداد در سال تحصیلی 9۵ـــ94  گذاشته اند در حالی  کنار  را 
بیش از ۳4۷هزار نفر بوده است. با این حال در سال تحصیلی گذشته، 
و  رونـــدی صــعــودی داشــتــه  اول  در دوره متوسطه  ترک تحصیل ها 
60 هزار نفر بیشتر از سال تحصیلی 9۵ـــ94 در کل کشور ترک تحصیل 
که باز هم استان سیستان و بلوچستان در صدر دارندگان  کرده اند 

بیشترین تارکان تحصیل بوده است. 
کنار هم چیدن این آمارها  کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس با 

نتیجه گرفته اند که نرخ جذب ناچیز کودکان بازمانده از تحصیل در 
( سبب  کنار تعداد بالای ترک تحصیل سالان )از ۳4۷هزار تا 2۷0هزار نفر
شده روند بازماندگی از تحصیل در نظام آموزش و پرورش تا سال1400 
رو به رشد باشد. نتیجه این که این حقایق آماری نشان می دهد اهداف 
اسناد و قوانین مربوط به پوشش تحصیلی و جذب کودکان بازمانده 
کنون به طور کامل محقق نشده و سیاست گذاری در این  از تحصیل تا
حوزه بدون اثرپذیری از واقعیت های موجود، همچنان به عبارت های 
توصیه ای و کلی همچون آموزش اجباری، پوشش کامل تحصیلی و 

کتفا کرده است.  جذب بازماندگان از تحصیل ا

    چه باید کرد؟

که در استان  وقتی آمارهای رسمی این حقیقت را بازتاب می دهد 
از 4درصد  سیستان وبلوچستان در سال تحصیلی 1401ـــ1400بیش 

جمعیت دانش آموزی استان ترک تحصیل کرده اند، زنگ خطر نه فقط 
که وضعیت مشابه دارند  برای این استان بلکه برای سایر استان ها 
نیز باید شنیده شود. این موضوعی اثبات شده است که خانوارهای 
دهک های پایین اقتصادی، بدون بیمه، فقیر و بدون درآمد ثابت، 
بیشتر در معرض بازماندگی از تحصیل قرار دارند. پس مسجل است 
، رابطه معناداری  کردن تحصیل و وضعیت رفاه خانوار که میان رها 
ترک  و  تحصیل  از  بازماندگی  بــا  مقابله  ــرای  ب بنابراین  دارد.  ــود  وج
تحصیل چــاره ای جز اجــرای سیاست های هدفمند به خصوص در 

حوزه حمایت های اجتماعی وجود ندارد.
همچنین حل این معضل از یک سو نیازمند قاعده گذاری عملیاتی 
و اجرایی و از سوی دیگرمحتاج نظارت بر اجــرای قوانین و مقررات 
کنون در این  که تا ازســوی نهادهای نظارتی همچون مجلس است 

عرصه کارنامه قابل قبولی نداشته اند. 

مساله جمعیت و نیروی انسانی، به عنوان مهم  ترین رکن 
هر برنامه ریزی توسعه  ای در کشور ها شناخته می شود. 
کشور های مختلف هم با ارائه مشوق های متعددی سعی 
دارند خانواد ه ها را به فرزندآوری تشویق کنند تا در دام 
پیری جمعیت گرفتار نشوند. بر همین اساس در کشور 
ما هم قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در آبان 
ماه 1400 از سوی نمایندگان مجلس تصویب شد که با این 

موضوع امید ها به بهبود وضعیت شاخص  های جمعیتی 
کی است  کشور افزایش یافت  اما گزارش های مختلف  حا
که خیلی به این قوانین مصوبی اهمیتی داده نمی شود 
 ولی با توجه به تصمیم جدید مجلس برای بودجه سال 
بعد و در راستای اجرای هر چه بیشتر و بهتر طرح جوانی 
جمعیت، گویا قرار است تسهیلات ویژه ای برای حمایت 

از خانواده و فرزندآوری پرداخت شود. 

    خبر خوب مجلس برای جوانان و خانواده ها

با  اسلامی  شـــورای  مجلس  نمایندگان  راستا  همین  در 
ــدآوری و  فــرزن ازدواج،  افــزایــش سقف وام قرض الحسنه 
ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن به ۳00 هزار میلیارد تومان، 
مبلغ وام ازدواج را بــرای ســال 140۳ با حــدود 6۵ درصد 
رشد به ۳۵0 میلیون تومان بــرای دختران زیر 2۳ سال و 
پسران زیر 2۵ سال و ۳00 میلیون تومان برای سایرین با 

کردند. همچنین تسهیلات  بازپرداخت 10 ساله تعیین 
قرض الحسنه فــرزنــدآوری در ســال آیــنــده فــرزنــد اول 40 
میلیون تومان، فرزند دوم ۸0 میلیون تومان، فرزند سوم 
120 میلیون تومان، به ازای فرزند چهارم 1۵0 میلیون تومان 

و فرزند پنجم و به بعد 200 میلیون تومان خواهد بود.

    شرایط گرفتن وام ازدواج

ــزاری بــرای  ، ابـ پــرداخــت وام ازدواج از ســال هــای دور
با دریافت  تا بتوانند  بــود  ازدواج  تشویق جــوانــان به 
از هزینه  های تشکیل  وام قرض الحسنه بخشی  ایــن 
خـــانـــواده را تــامــیــن و تحمل بـــار اقــتــصــادی تشکیل 
قــانــون بودجه  بــا  کنند. مطابق  را سبک تر  خــانــواده 
امسال، مبلغ وام ازدواج که به پرداخت آن در ماده 6۸ 
کید شده است، در سال  قانون جوانی جمعیت نیز تا
جاری برای دختران زیر 2۳ سال و پسران زیر 2۵ سال 
220 میلیون تومان و برای سایرین 1۸0 میلیون تومان 
در نظر گرفته شد. 1۳ اردیبهشت امسال بود که بانک 

تسهیلات  اجرایی  دستور العمل  مرکزی 
قانون  بر  مبتنی  ازدواج،  قرض الحسنه 
کشور را برای اجرا  کل  بودجه سال 1402 
به شبکه بانکی ابلاغ کرد و در آن مطرح 
قرض الحسنه  تسهیلات  کــه  ــود  ب ــده  ش
ــا، مبلغ  ــ زوج  هـ از  هــریــک  بـــرای  ازدواج 
بازپرداخت  دوره  با  تومان  1۸0 میلیون  
10 ســـالـــه اســت. نــمــایــنــدگــان مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی بخش 
کل  هزینه  ای لایحه بــودجــه ســال 140۳ 
کشور و بند )ث( این لایحه، پس از تعیین 
سقف تسهیلات تکلیفی ازدواج جزئیات 
کردند.   ضمانت های آن را هم مشخص 
بــر اســـاس دستورالعمل اجــرایــی ابــلاغ 

که امکان اعطای  شده از سوی بانک مرکزی، از آنجا 
تسهیلات ازدواج به هر ایــرانــی وجــود دارد، چنانچه 
متقاضی وام ازدواج قبلا از تسهیلات موصوف استفاده 
نکرده باشد )به رغم ازدواج دوم یا بیشتر( می تواند از 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج بهره مند شود. در واقع 
به هر یک از متقاضیان صرفا یک مرتبه این تسهیلات 
تعلق می گیرد. اقساط مربوط به این وام نیز 120 ماهه 
کــارمــزد آن یــک مــاه پــس از  و سررسید اولــیــن قسط و 
که  پرداخت تسهیلات مزبور است. البته این موضوع 
وام ازدواج تا چه میزان می تواند در تشویق جوانان به 
امر ازدواج موثر باشد، جای بحث بسیاری دارد اما نباید 

فراموش کرد که این مشوق به تنهایی کافی نیست.

    همه چیز درباره وام فرزندآوری

بر اساس قانون بودجه امسال، مبلغ وام فرزندآوری 
کــه پــرداخــت آن در مــاده 10 قــانــون جــوانــی جمعیت 
ــاری تسهیلات  کــیــد شـــده اســــت، در ســـال جــ نــیــز تــا
قرض الحسنه فرزندآوری به ازای فرزند اول ۳0 میلیون 
تــومــان، فــرزنــد دوم 60 میلیون تــومــان، فــرزنــد سوم 
تومان  میلیون   120 چهارم  فرزند  تــومــان،  90 میلیون 
و فــرزنــد پنجم و بــه بعد 1۵0 میلیون تــومــان اســت. 
وام مــذکــور بــرای فــرزنــدانــی اســت کــه از ســال 1400 به 
کثر تا دو سال  بعد به دنیا آمده اند و متقاضیان حدا
از تولد فرزند می توانند درخواست دریافت وام  پس 

فرزندآوری را ثبت کنند.

     مشکلاتی که شاید حل شود

مشکلی کــه طــی امــســال بــا آن مــواجــه بــودیــم، پایین 
بــودن سقف پــرداخــت تسهیلات بانک ها بــرای وام 
ــرای ســال جاری  ازدواج و فــرزنــدآوری بــود. مجلس ب
200 هــــزار مــیــلــیــارد تـــومـــان بـــه منظور 
پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
پیش بینی کرده بود که این میزان کمتر 
از تقاضاها بود و منجر به طولانی شدن 

صف وام ازدواج شده بود. 
ــزار  ــال جــــــــاری 144 هـ ــ در واقـــــع در س
میلیارد تومان برای تسهیلات ازدواج و 
۵6 هزار میلیارد تومان برای تسهیلات 
که این  گرفته شــده  فــرزنــدآوری در نظر 
عدد کفاف صفر کردن صف وام ازدواج 
گرچه نظام بانکی معتقد  را نــمــی داد. ا
است که افزایش مبلغ تسهیلات ازدواج 
قرض الحسنه  منابع  بـــودن  مــحــدود  و 
ــنــد پــاســخــگــوی  ــتــوان ــا ن ــده تـ ــ ســبــب ش
متقاضیان وام ازدواج باشند اما آمارهای نظام بانکی 
نشان می دهد که بانک ها از ظرفیت و منابع لازم در این 
زمینه برخوردارند و کوتاهی برخی بانک ها در پرداخت 
وام ازدواج در تشکیل صف پشت نوبتی ها موثر بوده 
کـه به رغــم افــزایــش وام ازدواج و  اســت  امــا موضوعی 
فرزندآوری پیش می آید این است که احتمالا بانک ها 
با بالا رفتن مبالغ وام، در تضمینات سختگیری  های 
کنند و این مشکلات  بیشتری را نسبت به قبل اجــرا 

زوج های جوان را دو چندان می کند. 
در ایــن راستا لازم اســت بانک مرکزی نظارت خــود را 
بیشتر و دقیق تر انجام دهــد و به اصطلاح از چــاه در 

نیاییم و به چاله نیفتیم!

مصوبات جدید مجلس در حمایت از خانواده ها و فرزندآوری در بودجه 1403

ی  زندآور افزایش تسهیلات ازدواج و فر

زند،  ی و عدم رغبت خانواده های جوان برای داشتن فر زندآور ی و از طرفی کاهش نرخ فر  تغییر الگوی جمعیتی کشور به سمت سالمندی و پیر
ی از این مساله، تشویق  ون رفت از این مشکل و پیشگیر ی جمعیت مواجه کرده است. به نظر می رسد تنها راه بر کشور را با بحران و مشکل پیر
ی و ایجاد زمینه های ازدواج آسان جوانان است؛ موضوعاتی که در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت  زندآور خانواده  های جوان برای فر
رسی  به آن اشاره شده است. تبصره و بندهایی که گویا کم کم در حال اجرایی شدن است. حال که مجلس شورای اسلامی لایحه بودجه سال 1403 را بر
ی، ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن  زندآور می کند، نمایندگان تصمیم گرفتند تا برای سال آینده 300 هزار میلیارد تومان تسهیلات را به بحث ازدواج، فر

اختصاص دهند که می توان گفت این تصمیم به نوعی حمایتگر خانواده  ها خواهد بود. 

بر اساس اعلام 
ی  بانک مرکز

چنانچه متقاضی 
وام ازدواج قبلا از 

تسهیلات موصوف 
استفاده نکرده 
باشد، می تواند 

از تسهیلات 
قرض الحسنه 

ازدواج بهره مند 
شود

ی از دانش آموزان ایجاد سامانه یکپارچه آمار

ی  ی شورای پشتیبانی سوادآموز اصلاح ساختار

ی توسط آموزگاران  انجام ماموریت سوادآموز

ی اطلاعات و آموزش های ترکیبی استفاده از فناور

ی تهیه نقشه جامع سوادآموز

ایجاد فرصت های آموزشی متنوع 

تدوین برنامه درسی انعطاف پذیر

اصلاح قانون بازگشایی مدارس 

چند پیشنهاد 
برای مقابله با 

ترک تحصیل 
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سونامی ترک تحصیل 
 در سال تحصیلی 1401ـــ1400 بیش از 911 هزار کودک

 6تا 17سال از تحصیل بازماندند
از سال 1286 خورشیدی تقریبا همزمان با شروع قانون گذاری در کشورمان، پوشش تحصیلی همواره 
مدنظر سیاست گذاران بوده که توجه خود به این موضوع را با درج عباراتی)در قوانین( همچون تحصیل 
اجباری، تعمیم دوره های تحصیلی، افزایش دسترسی به فرصت های آموزشی، انسداد مبادی بی سوادی 
و پوشش تحصیلی افراد لازم التعلیم نشان داده اند. از قانون اساسی گرفته تا قانون اهداف و وظایف 
آمــوزش و پــرورش در سال 66، طرح اجرایی ســوادآمــوزی مصوب شــورای عالی انقلاب فرهنگی، قوانین 
توسعه پنج ساله اول تا چهارم، سند نقشه جامع علمی کشور در سال 89 و برنامه ریشه کنی بی سوادی 
که سال 1393 نوشته شده، همه ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل را مذموم دانسته و به دنبال راهی 
برای پایان دادن به آن بوده اند. اما با گذشت بیش از 100سال از قانون گذاری در این حوزه، کشورمان 

همچنان گرفتار دو شاخص ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل است که در سال های اخیر روند جهشی داشته اند. 

گروه جامعه

مریم خباز


